
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 537                                      DATA 21/12/2018                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 281                  DEL 21/12/2018 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE PER MEZZO DI 

TECNOLOGIA LED CIG 77476234C1 CUP D73C18000250004           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:BRUNO-FRANCO Romina 

 

21/12/2018 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegno n.910 €.48.664,00 Voce 8330 

Cap.20 Art.99    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 21/12/2018 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 28-dic-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOCAFFER dott. Ezio 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___1139___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 28-dic-2018 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 28-dic-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAFFER dott. Ezio 



UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE PER MEZZO DI TECNOLOGIA LED CIG 77476234C1 CUP D73C18000250004           

 

L’anno  DUEMILADICIOTTO  nel  mese di DICEMBRE il  giorno VENTUNO nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (D.U.P.) 2018 - 2020 (ART. 170 COMMA  6 DEL D.LGS. 267/00)”; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 06/04/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019- assegnazione risorse 

finanziarie” e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 28/12/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018- approvazione” con cui si è approvato in via 

provvisoria il PEG 2018; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  

Visto il D.165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.L. 95/2012; 

Vista la legge 28 dicembre 2015 n° 208 (legge finanziaria 2016) 

Richiamato la Delibera di Giunta COMUNALE N. 144 DEL 13/11/2018; 

ACCERTATO che: 
- l’art. 1, comma 7, del decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 
2012, n.135 e, successivamente, modificato dall’art. 1, comma 156, della legge 24 dicembre 2012, n. 228 
statuisce “… la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di 
fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre 
centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli 
indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali. In tali casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva 
con possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità 
di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior 
vantaggio economico…” 
 



la presenza di impianti dotati di fornitura a forfait pregiudica l’eventuale adesione a nuove convenzioni 
CONSIP, come definito alla Domanda 1 dei chiarimenti forniti da Consip S.p.A. ai sensi dell’art.71 comma 2 
D.lgs n.163/2006: “La Convenzione non prevede la gestione di punti luce con pagamento dell’energia a 
forfait” 
 
il servizio di pubblica illuminazione, e nello specifico i lavori di adeguamento degli impianti, è fattispecie 
distinta dal servizio di distribuzione di energia elettrica 
 
Rilevato il “bollettino n.47 del 28/12/2015 – AS1240 – Modalità di affidamento del Servizio di Illuminazione 
Pubblica Comunale in riferimento alla deliberazione ANAC n.110 adunanza del 19/12/2012, “Gestione e 
manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica in Comuni prevalentemente della Lombardia”;  
 
Rilevato inoltre che ENEL Sole è proprietaria degli impianti oggetto di intervento e quindi il Comune non 
sarebbe legittimato a stabilire interventi su beni della stessa da parte di terzi. Quindi per dare attuazione al 
sopra citato indirizzo, nonché in ossequio al dettato normativo nazionale ed europeo, è necessario 
preventivamente riscattare gli impianti di pubblica illuminazione esistenti sul territorio comunale di proprietà 
ENEL Sole s.r.l. a socio unico;  
 
Come altresì suggerito anche da una nota della società in house di ANCI Emilia-Romagna a servizio dei 
comuni, l’opzione di riscattare gli impianti obsoleti o non a norma potrebbe risultare meno conveniente della 
preventiva negoziazione di interventi di riqualificazione degli stessi, così come il riscatto di impianti 
promiscui, ovvero direttamente collegati alla rete di distribuzione dell’energia elettrica, pone seri problemi di 
sicurezza in fase di gestione;  
 
L’affidamento a terzi di lavori di miglioria su impianti attualmente di proprietà ENEL SOLE dovrebbe 
comportare, in primo luogo il riscatto degli impianti ed in secondo luogo, in tutto o in parte, la risoluzione del 
medesimo contratto, con il rischio di un eventuale indennizzo nei confronti della società uscente, come 
evidenziato da ANAC “Bandi-tipo per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture” che rileva in 
particolare che al fine di salvaguardare gli equilibri economici e finanziari del gestore uscente, è essenziale 
che il prezzo di cessione degli impianti sia determinato e corrisposto prima. Il gestore uscente, al contrario, 
subirebbe un grave pregiudizio, in caso di privazione della titolarità e disponibilità degli impianti senza alcun 
corrispettivo economico 
 
il passaggio ad un nuovo gestore individuato “…..con procedure ad evidenza pubblica, implicando la 
titolarità della proprietà dell’impianto in capo all’ente appaltante, comporta delicati problemi connessi in 
primo luogo alla determinazione del loro valore, onde remunerare l’ente gestore uscente….”  
 
per la valutazione sulla congruità del predetto valore, è stata fatta un’indagine conoscitiva sul tema, in 
territorio lombardo, desumendo che tra i diversi Comuni che si sono attivati con la procedura di riscatto, 
quelli che hanno contestato tale valore reclamando altresì la cessione a valore zero, se non negativo, degli 
impianti, e che per tale motivo hanno fatto ricorso giurisdizionale, non hanno ancora ottenuto risoluzione 
definitiva; n.107 – gc 2015 Area Servizi al Territorio Ambiente e Imprese;  
 
in sede giudiziale, per contro, le perizie depositate da consulenti tecnici di ufficio incaricati dal giudice 
ordinario attestano che i valori di riscatto da corrispondere al gestore uscente sono “prossimi” al valore 
contabile proposto da ENEL Sole (rif. lettera di ENEL SOLE ad ANCI del 28/01/2015 in merito al caso di n. 
4 comuni lombardi), ed in ogni caso non sono a titolo gratuito, il valore medio sulle 4 perizie depositate è di 
60 € a centro luminoso;  
 

l’accoglimento, da parte di questa Amministrazione, della proposta formulata da ENEL SOLE consentirebbe 
all’Amministrazione comunale il risparmio dei costi di causa (legali,tecniche e consulenze di ufficio) 
eliminando l’alea ed il rischio di ricorsi ed azioni legali che risulterebbero onerose per il Comune, non 
garantendo allo stato attuale, in assenza di giurisprudenza consolidata ed alla luce delle C.T.U. redatte dai 
consulenti incaricati, alcun risparmio, bensì un’ulteriore spesa certa dovuta al riconoscimento del lavoro 
svolto da legali, tecnici incaricati e tutte le figure professionali coinvolte nella definizione della controversia, 
prolungando inoltre i tempi di acquisizione al patrimonio comunale della totalità degli impianti e ritardando 



inoltre i tempi di esecuzione di ammodernamento ed efficentamento degli impianti con un conseguente 
ulteriore ritardo nel ritorno dei corrispondenti risparmi e benefici economici, di comfort luminoso e sicurezza 
stradale attesi da questa Amministrazione;  
 
l’accoglimento, da parte di questa Amministrazione, della proposta formulata da ENEL SOLE per la 
manutenzione ordinaria e straordinaria esclude il ricorso al riscatto e dunque è previsto il risparmio oltre alle 
spese dei costi di causa legali, tecniche e consulenze di ufficio il dovuto riconoscimento del Valore 
Contabile Residuo;  
 
 
RILEVATO CHE 

ENEL Sole è stata l’unica società ad aver provveduto a sviluppare e depositare uno studio di fattibilità volto 

all’efficentamento energetico degli impianti individuando l’esigenza di intervenire su tutti corpi illuminanti 

attualmente equipaggiati con sorgenti luminose a bassa efficienza, vapori di mercurio e sodio ad alta 

pressione con altrettanti dotati di tecnologia a LED;  

 

è prevista ad opera realizzata l’immediata e contestuale acquisizione a patrimonio della Pubblica 

Amministrazione di tali impianti senza ricorrere a procedure di spossessamento forzoso e coattivo nei 

confronti di ENEL Sole (riscatto ai sensi del Regio Decreto 1925/DPR1986) ed i ricorsi ed azioni legali per il 

riconoscimento dell’indennizzo alla Società proprietaria degli impianti.  

 
Ciò posto, sussistendo specifiche e motivate ragioni, sopra espresse, connesse alla necessità di garantire il 
conseguimento degli obiettivi di interesse pubblico operando un risparmio economico nel pieno ed 
esclusivo interesse collettivo e all’affidamento ad ENEL Sole s.r.l. l’esecuzione di lavori di riqualificazione 
degli impianti costituiti prevalentemente da lampade ai vapori di mercurio; 

Ritenuta economicamente vantaggiosa l’offerta della ditta ENEL SOLE come sopra citata; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Premesso che: 

 con decreto del Sindaco n. 16 in data 30/08/2018, è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità 
del servizi tecnici; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione a contrattare indicante: 

 il fine che si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente; 

Precisato che: 

 il fine che si intende perseguire è la corretta gestione e manutenzione degli immobili comunali 

 il contratto, che avrà forma scritta con scambio di lettere commerciali e/o firma per accettazione 
della presente ha per oggetto il lavoro in oggetto; 



 luogo di svolgimento: Comune di Bricherasio; 

 durata: una a tantum; 

 corrispettivo: €. 48.664,00ogni onere incluso al metro lineare; 

 tempi: immediato; 

 termini di pagamento: 60 giorni; 

 il contraente verrà scelto mediante richiesta di preventivo e affidato alla ditta ENEL SOLE ;  

Ritenuto necessario procedere al lavoro, assumendo il relativo impegno di spesa a carico del bilancio 

dell’esercizio 2018; 

 Tenuto conto che l’intervento è previsto: 

per €. 48.664,00 iva inclusa al cap. cap. 8330/20/99  cod 10.05.2  “Manutenzione straordinaria impianti 
illuminazione pubblica”.  

del bilancio dell’esercizio in corso, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

Dato atto che il programma della esigibilità della spesa è così previsto: 

ESERCIZIO CAP. COD. MIS. ESIGIBILITA’ 
PREVISTA  

ANNO 
ESIGIBILITA’ 

2018 8330/20/99  cod 10.05.2 Euro 48.664,00 2019 

DETERMI NA 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, 
all’acquisizione in economia della seguente lavoro: sostituzione di luci pubbliche; 

2) di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti 
clausole essenziali del contratto: 

 luogo di svolgimento: Comune di Bricherasio; 

 durata: una a tantum; 

 corrispettivo: €. 48.664,00 ogni onere incluso; 

 tempi: immediato; 

 termini di pagamento: 60 giorni; 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di €. 48.664,00 
ogni onere incluso per la spesa relativa al lavoro di manutenzione di cui sopra, procedendo sin da 
subito  alla registrazione nelle scritture contabili nel seguente modo: 

ESERCIZIO CAP. COD. MIS. ESIGIBILITA’ 
PREVISTA  

ANNO 
ESIGIBILITA’ 

2018 8330/20/99  cod 
10.05.2 

Euro 48.664,00 2019 

del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione  n.8 del 

18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: 77476234C1. 



4) di dare atto che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti:  

Denominazione del 
soggetto debitore 

Codice fiscale Partita Iva Imponibile 
IVA 

ENEL SOLE 02322600541 05999811002 44.240,00 4.424,00 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

 Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 
Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni 

                                                                              

 

 

 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOBRUNO-FRANCO Romina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa:  

 
Settore Soggetto C/ R Anno Imp/ 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizzato 

Impor

to € 

SERVIZIO 

TECNICO 

URBANISTICO 

ENEL SOLE 

S.R.L. 

C 2018 910 10052 8330 20 99 70.700,0

0 

21.851,18 48.664,

00 

                                                                                                              

 

 

Li, 21/12/2018 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 

 

 

 


